21 Ћоровић износи мишљење да је Али-паша Ризванбеговић сматрао да много
лакше може контролисати организовану црквену општину и да би му у томе митрополит
Јосиф био практично сметња. В. Ћоровић, нав. ɡело, 51.

22 Црквеношколска општина Мостар је 5. (17) априла 1890. донела одлуку да у
част своg земљака и ɡоброtвора Срpске pравославне школе, Мехмеда Али-паше
Ризванбеговића организује банкет, на који би били позвани и представници државних
власти. ЦШО Мостар, зап. бр. 135. од 5. (17) априла 1890. Исто тако, угледни мостарски
православни Срби били су својом имовином гаранти позајмица Мехмеда Али-паше
Ризванбеговића. ЦШО Мостар, зап. бр. 26. од 9.

Сукоб који је Авксентије III имао са
мостарским свештеницима се, због природе његове личности, брзо зао-
штрио. Колерик по природи, он је брзо дошао у сукоб са Јованом Ангело-
пулосом, мостарским Грком и српским писаром Али-паше Ризванбегови-
ћа, проклевши на Јовандан (7/19. јануара) 1848. јавно њега, кућу и радњу
коју је имао, у пуној мостарској цркви. Том приликом је затражио од вер-
ника опроштај, а за све оно што је до тада лоше учинио окривио је бившег
митрополита Јосифа. Убрзо потом, све акте из Јосифовог времена, укљу-
чујући и неке султанове фермане, спалио је.

Држава је прописала обавезно основно школовање, одредила у ко-
јим местима школа треба да постоји, док је њихово издржавање падало на
терет локалних заједница, такође заснованих на милетима. Закон је одре-
ђивао да сва деца треба да уче и турски језик, али то никада није било

36 На истом месту.
37 ЦШО Мостар, Записник бр. 36. од 24. јуна (6. јула) 1888. Из помињања

митрополита Леонтија у овом случају, може се претпоставити да је стари учитељ
Павасовић можда био у његовој служби.

38 Ортајли истиче да су, још пре танзиматских реформи, немуслимански поданици
захваљујући милетском систему изградили квалитетније образовне институције од
муслиманских посебно апострофирајући Грке, и делом Бугаре.

Тај отпор, ван сваке сумње
ирационалан, јер поправљање положаја других није значило и урушавање
сопственог, превентивно је спречен тиме што је, на одређен начин, и вла-
дар коме су изјављивали оданост постао значајан приложник новог пра-
вославног мостарског храма. У томе је, заправо, био и највећи значај сул-
танове помоћи.

Саборна црква Свете Тројице у Мостару освећена је на Светог Луку,
18. (30) октобра 1873. године.69 Она је, по својој величини, надмашила
нову сарајевску Цркву Рождества Пресвете Богородице.70 Ризница нове
мостарске цркве садржала је драгоцене иконе из 16, 17. и 18. века, међу
којима је било српских, руских и грчких (критских), које су јој дароване
од угледних мостарских породица.

Од аустроугарске окупације Босне и Херцеговине 1878, а посебно
по склапању Конвенције Аустро-Угарске са Васељенском патријаршијом

75 Објава о уређивању висине и прикупљања прихода у Босанском вилајету. Босна,
лист за вилајетске и управне послове, 485, 11. рамазан 1292 – 29. септембар (11. октобар)
1875, 3. Ова објава проглашена је прво у Мостару.

76 Нереtва, бр. 1 за 1876. од 19. фебруара/2. марта, Мостар 1876. 1–4.
77 Н. В. Радосављевић, Mосtарска црквеношколска оpшtина и pромене на